ut ad nocendū poti' uidentos a dei contemplatione detorqueat. ali
os imoderatis libidinib' imergit. ut uoluptati & corpori seruien
tes ad uirtutē respicere non possint. Aliis uō inspirat iudiam.
& suis ipsi tormentis occupati. nihil cogitent aliud nisi eoz q's
oderint felicitatem. alios inflamat ambitionib'. hi sūt q' ad
gerendos magistrat' omnē uitae suae opam curaq; conuertunt.
ut fastos signent. & anis nomen imponat. Quoz dā cupiditas
tendit altius. non ut punitias temporali gladio regant. s; ut i
finita & ppetua potate dnos se dici uelint uniuersi gms hu
mani. Quos at pios uiderit. uanis implicat cupiditatibus ut
impios faciat. His uō q' sapientiā quaerūt. phiam i oculos
impingit. ut specie lucis excaecet. ne qs comprehendat ac te
neat ueritatē. sic hoib' obstruxit adit' omis. & obsepfit uias pu
blicas lactus errorib'. quos ut discutere possem'. ipsūq; auctorem
maloz uincere. inluminauit nos ds. & armauit uera caelestiq;
uirtute. de qua nūc m differendū ē. Sed priq' singulas uirtu
tes exponere incipiam. determinanda ē ipsa uirt'. quam non
recte p'n definerūt qd eet. aut in caeteris qbq; rebus qd opis.
qd heat officū. Nomen itaq; solū retinuerunt. uim uero & ra
tionē & affectū pdiderūt. Quaecūq; at in definitione uirtutis
solent dicere. paucis uersib' colligit & enarrat lucili'. q's malo
eqd ponere. ne dū multoz suias refello. sim longior q' n' ē est.
Virtus albiniae ē precū psoluere uerū. Quis inuersamur qs
uiuum' rebus adeo. Virtus ē hoī scire id quod quaeq; heat res.
Virtus scire hoī rectū utile qd sit honesto^{um}. Quae bona quae
mala. itē qd inutile turpe inhonestū. Virt' quaerendae fine
rei scire modūq;. Virtus diuitis precū psoluere posse. Virtus
id dare quod re ipsa debetur honori. hostem ee atq; inimicum
hominū moxq; maloz. Contra defensore hominū moxq; bonoz.
Nos magnificare. his bn uelle his uiuere amicu. Comoda prae
terea patriae sibi prima putare. dein parentū. tertia iā postre
maq; nra. ab his definitionib' quas poeta breuiter comprehendit.
M. tulius traxit officia uiuendi. Panetū stoicū secutus. eaq;
tribus uoluminib' inclusit. Haec at q' falsa sint mox uidebim'.

Lucili uersus.

ut appareat quā in nos dignatio diuina contulerit. quae nobis
aperuit ueritatē. Virtutē eē dixit scire quod sit bonū & ma-
lum. quod turpe. quod honestū. quod utile. quod min⁹. breuius facere
potuit. si tñ bonum ac malum diceret. qz nihil pot eē utile
uel honestū. quod non idem bonū sit. nihil inutile ac turpe
quod non idem malū. quod & phis uidetur. & idem Cicero in
tertio supradicti opis libro ondit. Verū scientia non pot eē
uirtus. qz nō ē inuis in nobis. sed ad nos extrinsecus uenit.
Quod at transire ab altero ad alterū pot. uirtus non ē. qz
uirtus sua cuiq; ē. Scientia igitur alieni bñficiū ē. qz posita
ē in audiendo. Virtus tota nrā ē. qz posita ē in uoluntate
faciendi bona. Sicut ergo in itinere celebrando nihil pdest
uiam nosse. nisi conatus & uires suppetant ambulandi. ita
uō scientia nihil pdest si uirtus ppria deficiat. Nam forte
ē hi q peccant. & si non pfecte. tñ quod sit bonū & malū sen-
tiūt. & quotiens aliqd improbe faciūt. peccare se sciūt. &
ideo caelare nituntur. Sed cū eos boni & mali nrā nō fallat.
cupiditate mala uincuntur ut peccent. qz deest illis uirt⁹
idest cupiditas recta & honesta faciendi. Ex hoc igitur ap-
paret aliud eē sciam boni maliq; aliud uirtutē. qz pot eē sci-
entia sine uirtute. sicut in plurimis phoz fuit. In quo qm
recte ad culpam ptinet non fecisse quae scieris. recte uolun-
tas praua & uitiosus anim⁹. quē ignoratio excusare nō pot.
puniatur. Ergo sicut uirtus non est bonū ac malū scire. ita
uirt⁹ ē bonū facere. malum non facere. & tñ scientia sic cū
uirtute conuincta ē. ut sciētia pcedat uirtutē. uirt⁹ seqt
sciam. qz nihil pdest cognitio. nisi & actio subsequat. Hora-
ti⁹ igitur paulo meli⁹. Virtus ē uitū fugere. & sapia pma
s; inepte. quod eā ē contrario terminant. ut si diceret bonū
ē quod malum non ē. Cū ei quod sit uirtus nescio. ne uitū qdē
quid sit scio. Vtrūq; igitur indiget diffinitione. qz nrā rei ta-
lis ē. ut utrūq; aut intelligi. aut non intelligi sit necē. Verū
nos faciam⁹. quod ille debuit. Virtus ē iram cohibere. cupidi-
tate compescere. libidine refrenare. idē ei uitū fugere. Nā

fulmina caruisse.

fere oia quae fuit iniuste atq; improbe. ab his oriuntur affectib'.
 Si ei comotionis huius quae ira dicitur impetus retundatur. os
 hominum contentiones malae sopientur. Nemo insidiabit. ne-
 mo profiliet ad nocendum. Item si cupiditas temperetur. nemo terra
 marique grassabitur. nemo exercitum ducet ut rapiat & vastet
 aliena. Item si ardor libidinum comprimatur. omnis aetas & se-
 xus retinebit suam sanctitatem. nemo quicquam pudendum aut patiet.
 aut faciet. Ergo uniuersa scelera & flagitia his comotionibus
 uirtute sedatis. ex hominum uita moribusque tollentur. Quae se-
 datio comotionum & affectuum hanc habet rationem. ut oia recta
 faciamus. Omne igitur uirtutis officium est non peccare. quo perfec-
 to fungi non potest. qui deum nescit. quoniam ignoratio eius a quo bona ori-
 untur. imprudentem impingat in uitia necesse est. Itaque ut breuius
 & significantius utriusque rei summa officia determinemus. Scientia est
 nosse deum. uirtus colere. In illo sapientia. in hoc iustitia continetur.
 Dixi quod erat primum scientiam boni non esse uirtutem. Deinde quid sit uirtus
 & in quo sit. Sequitur ut id quod ipsum quid sit bonum & malum nescisse
 philosophos breuiter ostendamus. quod penes declaratum est in libro tertio. cum de
 summo bono disputare. Quia autem quid esset summum nescierunt. & in
 caeteris bonis malisque. quae summa non sunt errauerunt necesse est.
 Quae non potest uero iudicio examinare. quod fontem ipsum non tenet.
 unde illa descendunt. Fons autem bonorum est deus. malorum uero ille
 scilicet diuini nominis semper inimicus. de quo saepe diximus. Ab
 his duobus principibus bona malaque oriuntur. Quae ueniunt a
 deo hanc habent rationem. ut immortalitatem parent. quod est summum
 bonum. Quae autem ab illo altero id habent officium ut a caelestibus
 auocatum. terrenisque demersum. ad poenam interficiant sempiternam
 nam quod est summum malum. Num igitur dubium est. quoniam illi omnia
 quod esset bonum & malum ignorauerunt. quod nec deum. nec aduersarium
 dei scierunt. Itaque sine bonorum ad corpus. & ad hanc uitam bre-
 uem retulerunt. quam scilicet solui & occidere necesse est. Non
 sunt progressi ulterius. sed omnia eorum praecepta. & omnia quae bo-
 na inducunt. inheret & humi iacent. quoniam simul cum corpore.
 quod est terra moriuntur. Perinet enim non ad uitam hominum compa-

tenet

randā. sed ad quaerendas uel augendas opes. honores. gloriā. poten-
tiam. quae sunt uniuersa mortalia. tam scilicet q̄ ille. q̄ ut ea sibi
contingerent laborauit. hinc ē illud. uirtus quaerendae finē rei
scire modūq;. Praecipunt ei q̄bus modis & q̄bus artib' res familia-
ris quaerenda sit. q̄ uident male quaeri solere. sed huic uirt'
non ē p̄posita sapienti. Nec ei uirt' est opes quaerere. quāq; neq;
inuentio. neq; possessio in nrā potāte ē. Itaq; & quaestu & obte-
tu faciliores sunt malis q̄ bonis. Non pot' ergo uirtus ēē in his
rebus quaerendis. in quāq; contemptu uis ac ratio uirtutis apparet.
nec ad ea ipsa transfugiet quae magno & excelso aīo calcare ac
p̄terere gestit. neq; fas ē aiām caelestib' uirtutū bonis. ut haec fra-
gilia sibi comparet. ab imortalib' suis opib' auocari. sed potissimū
in his rebus comparandis uirtutis ratio cōsistit. quas nobis nec
ullus hō. nec mors ipsa possit auferre. Cum haec ita se hēant.
illud qd̄ sequitur uerum ē. uirtus diuitis precū p̄soluere posse.
Qui uersus idem fere significat. quod primi duo. Sed neq; ipse.
neq; q̄sq; p̄horū scire potuit precū ipsum. uel quale. uel quod sit.
Id ē poeta. & illi os quos secutus ē putauerunt recte opibus uti.
hoc ē frugi ēē. non instruere conuiuia sumptuose. non largiri te-
mere. non effundere in res supuacuas. aut turpes rem familiare.
Dicet aliquis fortasse. qd̄ tu. 'negasne hanc ēē uirtutē?' Non eqd̄
nego. Contraria ei uidear p̄bare si negem. sed uerā nego. q̄ non
illa caelestis. sed tota terrena ē. q̄n quid n̄hil efficit nisi quod re-
maneat in terra. Quid sit at̄ recte opib' uti. & q̄ sit ex diuitis
fructus petendus. declarabo aptū. cum de pietatis officio loq; coe-
pero. Nam caetera quae sequuntur nullo mō uera sūt. Nam im-
p̄bis inimicitias indicere. aut bonorū defensiones suscipere. pot'
cum malis ēē cōe. Quidā ei p̄bitate ficta. uia sibi ad potentia
munūt. faciūtq; multa quae boni solent. eo qd̄ p̄mptū. quod
fallendi gratia faciunt. Vtinaq; tam facile ēēt praestare. q̄ fa-
cile simulare bonitate. sed hi cum ēē coepunt propositū ac uoti
sui compotes. & summū potentiae suae gradū coepunt. tū uō
simulatione deposita. mores suos detegūt. Rapunt oīa &
uiolant. & uexant. eosq; ipsos bonos quorū cas suscepat in se-

quuntur. & gradus p quos ascenderunt amputant. ne quis illos
 contra ipsos possit imitari. Verum tamen putem hoc officium non nisi
 boni esse. ut bonos defendat. at id suscipere facile est. implere diffi-
 cile. quia cum te certamini. congressionemq; commiseris. in arbitrio
 dei non tuo posita victoria est. & plerumq; improbi. & nullo &
 conspiratione sunt potentiores quam boni. ut ad eos superandos non
 tam uirtus sit quam felicitas necessaria. An aliquis ignorat quod aliquies
 melior iustiorq; pars uicta sit? Hinc ei semper damnationes acerbe
 per cuius exiterunt. Plena est exemplis omnis historia. sed nos con-
 tenti erimus uno. C. N. pompeius bonorum uoluit esse defensor. Sed
 per Senatum. pro re. pro libertate arma suscepit. Idem tamen uictus
 cum ipsa libertate occidit. & a spadonibus egyptiis detrunca-
 tus. in sepulchro abiectus est. Non est igitur uirtus. aut hostem malorum esse.
 aut defensorem bonorum. quia uirtus in certis casibus non potest esse
 subiecta. Comoda praeterea patriae prima putare. sublata ho-
 minum concordia. nihil est omnino. Quae sunt enim patriae comoda. nisi
 alteri ciuitatis. aut gentis incommoda. id est fines perpagare alius
 uiolenter ereptos. augere impium. uectigalia facere maiora. Quae
 omnia non utique uirtutes. sed uirtutum sunt euersiones. In primis
 ei tollitur humanae societatis conuinctio. tollitur innocentia. tol-
 litur alieni abstinentia. tollitur denique ipsa iustitia quae discidi-
 um generis humani ferre non potest. & ubicumq; arma fulserunt.
 hinc eam fugari. & exterminari necesse est. Verum est ei Ciceronis
 illud. qui autem ciuium rationem dicunt habenda. externorum ne-
 gant. dirimunt hanc societatem humani generis societatem. qua sublata.
 beneficentia. liberalitas. bonitas. iustitia funditus tollitur. Nam
 quomodo potest esse iustus. qui nocet. qui odit. qui spoliat. qui occidit?
 Quae omnia faciunt qui patriae praedee nituntur. Sed ei ipsum praedee
 quid sit. ignorant quod nihil putant utile. nihil commodum. nisi quod
 teneri manu potest. Quod solum teneri non potest. quia eripi potest.
 Haec itaque ut ipsi appellant bona. quae patriae adquisierit. hoc
 est quod euersis ciuitatibus. gentibusq; deletis. aerarium pecunia refer-
 serit. agros cepit. ciues suos locupletiores fecerit. hic laudibus
 fertur in caelum. in hoc putatur summa & perfecta esse uirtus.

079313

cicero

Qui error non in p[ro]p[ri]a & imp[ro]p[ri]a. sed et p[ro]p[ri]a e[st] q[ui] p[ro]p[ri]a
q[ui] dant ad iustitiam. ne stultitiae ac malitiae disciplina &
audoritas desit. Itaq[ue] cum de officiis ad rem militare[m] p[ro]p[ri]a
disputant. neq[ue] ad iustitiam. neq[ue] ad ueram uirtute[m] accomoda-
tur illa o[mn]is oratio. sed ad hanc uitam. moreq[ue] ciuile[m]. que[m] n[on] e[st]
iustitiam & res indicat. & ipse testatus e[st]. Sed nos inquit
ueri iuris germana[rum]q[ue] iustitiae solidam & expressa[m] effigiem
nullam tenem[us]. umbra & imaginib[us] utimur. easq[ue] ipsas utina[m]
sequeremur. Feruntur ei ab optimis nae & ueritatis exem-
plis. Umbra igitur e[st] & imago iustitiae. qua[m] illi iustitia[m] pu-
taueru[n]t. Quid sapientiam. Nonne idem confitetur in p[ro]p[ri]a e[st]
nullam. aut cu[m] ab hoc iustitia tanq[ua]m a sapiente petitur ex[em]p[lu]m.
Nemo. n[on] ho[m]i[n]u[m] sic sapit. ut sapientem uolum[us] intelligi. Nec hi
q[ui] sapientes h[ab]iti & no[m]i[n]ati. M. cato & C. laelius sapientes fue-
runt. ne illi q[ui]d septem. sed ex medio[rum] officio[rum] frequentia si-
militudinem quanda[m] gerebant. sp[eci]emq[ue] sapientiu[m]. Si ergo &
p[ro]p[ri]a ipso[rum] confessione adempta sapientia e[st]. & his qui iusti
h[ab]iti sunt. adempta iustitia e[st]. O[mn]es igitur illae uirtutis descrip-
tiones falsae sint necesse e[st]. q[ui]a quae sit uirtus uera scire n[on] pot[est]
nisi iustus ac sapiens. Iustus at[que] ac sapiens nemo e[st]. nisi quem
de[us] p[ro]p[ri]a caelestibus erudiuit. Nam illi o[mn]es q[ui] p[ro]p[ri]a alio[rum] con-
fessionem stultitia[m] sapientes existimantur specie uirtutis induc-
ti. umbras & imagines apprehendunt. Nihil ueru[m]. quod ea
sit ratione. q[ui]a uia illa mendax quae fert ad occasum. m[ul]tos
tramites h[ab]et p[ro]p[ri]a studio[rum] & disciplina[rum] uarietate[m]. quae sunt
in uita ho[m]i[n]u[m] dissimiles atq[ue] diuersae. Nam sicut uia illa sa-
pientiae h[ab]et aliq[ui]d simile stultitiae. quod libro p[ro]p[ri]a precedente
monstrauimus: ita haec cu[m] sit tota stultitiae h[ab]et aliq[ui]d simile
sapientiae. quod arripuit hi q[ui] stultitia[m] publica[m] intelligu[n]t. &
ut h[ab]et uita manifesta. sic h[ab]et aliq[ui]d quod simile e[st] uideatur
uirtuti. ut h[ab]et aptu[m] scelus. sic imagine[m] quanda[m] specieq[ue] iustitiae.
Quom[od]o ei p[ro]p[ri]a praecursor ei[us] uiae. cui[us] uis & pot[est]as o[mn]is in fal-
lendo e[st]. uniuersos i[n] fraudem posset inducere. nisi uerisimilia
ho[m]i[n]u[m] ostentare. Deus. n[on] ut i[m]mortale illud archanu[m] ei[us] i[n] apto

fabricius inq[ui]t. aut aristot[el]es iustus nominatur. aut ab illo fortitudinis. aut

1465
eēt. posuit ī uia sua quae hoīes p̄ malis & turpib⁹ asp̄naretur.
ut auersi a sapientia. & ueritate. quam sine ullo duce regre-
bant. in id ipsum inciderent. quod uitare & fugere cupiebant.
Itaq; illam p̄ditionis ac mortis uiam multiplicem ostendit. uel
quod multa sunt gn̄a uitae. uel quod dū multi q̄ coluntur. hui⁹
dux praeuicator ac subdolu⁹. ut uideatur eē discrimen ali-
quod falsi. & ueri. mali. & boni. Alia ducit luxuriosos. alia
eos q̄ frugi appellantur. alia impitōs. alia doctos. alia inertes.
alia strenuos. alia stultos. alia p̄hos. & eos q̄d non uno tramite.
illos eī q̄ aut uoluptates. aut diuitias non refugūt. ab hac pu-
blica & celebri uia modice segregat. Eos at̄ q̄ aut uirtutē seq̄
uolunt. aut contemptum reꝝ profitentur. p̄ confragosa quaedā
praecipitia trahit. s; tñ illa oīa uinera quae sp̄m bonoꝝ oste-
tant. non sunt aliae uiae. sed diuerticula & semitae. quae ui-
dentur q̄d ab illa coi dextro uersum separari. Ad eandē tñ &
ad unū os exitū sub ipso fine referuntur. Sibi eī dux ille coiū-
git os. ubi op⁹ fuerat bonos a malis. fortes ab inertib⁹. sapientes
a stultis separari. In deoꝝ scilicet cultu. ī q̄ ille uniuersos. q̄
sine ullo discrimine stulti fuerūt. uno mucrone iugulat. &
praecipitat in mortē. Haec at̄ uia quae ē ueritatis. & sapi-
entiae. & uirtutis. & iustitiae. quoꝝ oīs fons un⁹ ē. una uis.
una sedes. & simplex ē. quod paribus aīs sumaq; concordia
unū sequamur & colam⁹ deū. & angusta. qm̄ pauciorib⁹ uirt⁹
data ē. & ardua. qm̄ ad bonū q̄d summū est atq; sublime. n̄
cū summa difficultate ac labore nō pot̄ pueniri. Haec ē uia
quā p̄hī quaerūt. s; ideo nō inueniūt. qz ī terra poti⁹ ubi ap-
parere non pot̄ quaerūt. Errant ergo uelut in mari magno.
nec q̄ ferantur intelligūt. qz nec uia cernūt. nec ducē sequunt⁹
ullū. Eadē nāq; ratione hanc uitae uiam quaeri oportet. qua
ī alto iter nauibus quaeritur. quae nisi aliquod caeli lumen
obseruent. incertis cursib⁹ uagantur. Quisq; at̄ rectum iter ui-
tae tenere nititur. nō terram debet̄ asp̄cere. sed caelū. & ut
apt⁹ loquar. non hoīem seq̄ debet̄. s; deū. non his terrestrib⁹
simulacris. sed deo seruire caelesti. n̄ ad corp⁹ referre oīa. sed

ad mentē. non huic uitae dare opā. s; aeternae. Itaq; si oculos in
caelū semp intendas. & solem quia oritur obserues. eūq; heas uitae
q̄ nauigu duce. sua sponte in uia pedes dirigentur. & illud cae-
leste lumen quod sams mentib' multo clarior sole. q̄ huc que car-
ne mortali uidemus. sic reget. sic gubnabit. ut ad summū sapiāe
uirtutisq; portū. sine ullo errore pducat. Suscipienda igitur dei
lex ē. quae nos ad hoc iter dirigat. illa sancta. illa caelestis. quā
M. tullius in libro de re. p. tertio pene diuina uoce depinxit.
cui' ego ne plura dicerem uerba subieci. Est qđ uera lex recta
rō. nāe congrues. diffusa in omnes. constans. sempiterna. quae
uocē ad officiū. iubendo. uetando. a fraude deterreat. quae in
neq; p̄bos frustra iubet. aut uetat. nec improbos iubendo. aut
uetando mouet. Huic legi nec ppagari fas ē. neq; derogari ex
hac aliqd licet. neq; tota abrogari pot. Nec uō aut p̄ senatum.
aut p̄ pplm̄ solu hac lege possum'. neq; ē quaerendus explanator.
aut interpret ei'. nec erit alia lex romae. alia athenis. alia nūc.
alia posthaec. s; & oēs gentes. & oī ip̄e una lex. & sempiterna
& imutabilis cōtinebit. unq; erit cois q̄ magister & impator
omniū d̄s. Ille legis hui' inuentor. disceptator. sator. cui q̄ nō
parebit. ipse se fugiet. ac nām hoīs aspernatus. hoc ipso licet
maximas poenas. et si alia supplitia quae putantur effugerit.
Quis sacramentū dei sciens. tā significanter enarrare legem dei
possit. q̄ illa hō longe a ueritatis notitia remotus expressit.
Ego uō eos q̄ uera imprudentes loquuntur sic hēndos puto tāq̄
diuinet spū aliquo instūdi. Quod si ut legis sanctae uim. rati-
oneq; puidit. ita illud q̄ sciss&. aut expliciss&. in qb' p̄uicep-
tis lex ipsa cōsister&. non p̄m̄ fundus fuiss& officio. s; pp̄bae.
Qđ qz facere ille nō poterat. nobis faciendū ē. qb' ipsa lex im-
dita ē ab illo uno magro & impatore omniū deo. Hui' legis ca-
pua p̄mū ē ipsū d̄m̄ nosse. solū obrep̄are. solū colere. Non pot
ei rationē hoīs obtinere. q̄ parentē aīae suae d̄m̄ nescit. quod ē
summū nefas. Quae ignoratio facit. ut d̄s aliis seruiat. q̄ nihil
sceleratū cōmitti pot. Hinc iā pelius ē ad malitiā gradus. per
ignoratiā ueri ac singularis boni. qz d̄s que nosse refugit. fons